
 1

 

 

 
 

Onderdeel uit het verslag van BOOG van 13 februari 2007 
 

 

5. Vaststelling IHP/MOP   
De heer Verdouw licht het Arcom-rapport toe. Per school is geschouwd, een gesprek met de directeur 

is gevoerd en er is een 0-meting uitgevoerd. 
Op blz. 24 e.v. is de aanwezige situatie aangegeven, de bouwkundige staat en de leerlingprognoses. 

De prognoses zijn ook verwerkt in het IHP. Voor de scholen zijn – voor zover nu te overzien – geen 
grote consequenties. 

De behoeftevraag op basis van de leerlingprognoses, vertaald naar onderwijskundige visie en het 

onderhoud volgens het MOP, is opgenomen in het IHP. 
Arcom heeft gekeken naar de investeringen die nodig zijn om de scholen op niveau te krijgen. Het 

uitgangspunt is dat inkomsten en uitgaven elkaar in evenwicht houden. Duidelijk moet zijn wat de 
kapitaalslasten voor de Gemeente zijn na vertaling van de voostellen in het IHP. Er blijkt geen groot 

verschil te zijn tussen het voorstel van Arcom en wat al is besloten. 

Op blz. 123 e.v. zijn analyses opgenomen op basis van de leerlingprognoses. Indien prognoses 
worden bijgesteld, dan zal het beeld eveneens worden aangepast. 

Op blz. 130 e.v. staan de gegevens van de 0-meting. Een aantal scholen staat ‘op het randje’. Er zijn 
alternatieven benoemd voor een aantal individuele scholen. 

Op blz. 145 e.v. staat een grafiek aangegeven met daarin de kapitaalslasten, de benoemde kredieten, 
het voorstel 2006 en het alternatief 2006. Arcom vraagt spoedig een ‘go or no-go’ te krijgen voor het 

doen van een haalbaarheidsonderzoek. 

Op blz. 167 staat de analyse met gewijzigde staatjes. Het voorstel 2006 is afgezet tegen het 
alternatieve scenario. 

Op blz. 169 staan de uitgaven en de kredieten benoemd. 
 

Na de toelichting van de heer Verdouw is gelegenheid tot het stellen van vragen.  

De heer Koppen vraagt of dit overzicht nu in de Gemeenteraad komt. De heer De Zeeuw zegt dat als 
het BOOG positief adviseert, het stuk vervolgens eerst in het College en dan in de Raad komt. De heer 

Ruiterkamp vult aan dat de Raad opdracht moet geven tot een eventueel nader onderzoek, zoals een 
haalbaarheidsonderzoek. De heer Koppen vraagt wie de toelichting in de Raad verzorgt. De heer 

Ruiterkamp antwoordt dat dit nog moet worden bezien. In principe zullen Arcom en hijzelf met 

eventueel een derde namens de schoolbesturen in de Commissievergadering de toelichting verzorgen. 
Waarschijnlijk zal het in de Gemeenteraad van mei besproken worden. Mevrouw Lubbers vraagt 

wanneer het College dit zal bespreken. De heer Ruiterkamp verwacht dat dit in maart zal gebeuren.  
De heer Ruiterkamp zegt dat zowel van de Gemeente als van de schoolbesturen commitment 

verwacht wordt. Er moet nu een professionele organisatie ontwikkeld worden om het IHP/MOP te 
realiseren op langere termijn. Een suggestie is hiervoor een stichting op te richten. 

De heer Vlemmix geeft aan dat er jarenlang discussie is geweest en hij stelt voor het zo te gaan doen, 

aangezien anders de discussie in stand blijft. Nu kunnen we een kwaliteitsstandaard neerleggen voor 
langere termijn. De heer Ruiterkamp vult aan dat een professionele organisatie zorgt voor efficiënt en 

effectief werken. De heer Vlemmix zegt dat offertes beoordeeld moeten worden door deskundigen, 
zodat je als school zelf niet aan de gang hoeft. De heer De Zeeuw merkt op dat er gemonitord moet 

worden op de uitvoering om na te gaan of alles conform de afspraak wordt uitgevoerd. Vervolgens 

vraagt de heer De Zeeuw het BOOG om instemming. Akkoord zijn de heer Van Selm, de heer Van 
Veelen, de heer Vlemmix, mevrouw Hellemans, de heer Van Buuren, de heer Koppen, de heer De 

Zeeuw. Akkoord met een voorbehoud is de heer Hoogendoorn. Hij wil nog discussie i.v.m. de 
regionale samenwerking. Mevrouw Slob doet mededeling van haar standpunt na de 

bestuursvergadering van komende donderdag. Mevrouw Lubbers onthoudt zich van stemming, 
aangezien zij zich afvraagt of centrale aansturing leidt tot efficiency. De heer Vlemmix zegt dat steeds 

is gestreefd naar gezamenlijk sturen op kwaliteit. De verwachting is dat er geld bespaard wordt, 

waardoor de kwaliteit omhoog kan. De heer Verdouw zegt dat de heer Van Breemen van de Vrije 
School een brief heeft geschreven en hij stelt voor bilateraal te kijken waar eventuele hobbels zijn.  

 
 

Behoort bij raadsvoorstel d.d. 16 oktober 2007 
inzake Vaststelling plannen onderwijshuisvesting. 



 2

 

 

De heer De Zeeuw legt de vraag voor wat te doen met de afwezige schoolbesturen. De heer 
Ruiterkamp zegt dat ieder bestuur heeft kunnen reageren, dus dat vaststelling nu mogelijk is. Vanuit 

de werkgroep Huisvesting zal nogmaals worden aangedrongen op een reactie en bij behandeling in 
het College en de Gemeenteraad zal hij het verslag van het BOOG erbij houden. Actie: W. 

Ruiterkamp. 

De heer Van Veelen stelt de vraag hoe het zit met de VO-scholen. De heer Ruiterkamp zegt dat ook 
die hebben kunnen reageren. De Werkgroep Huisvesting moet nu nog bij elkaar komen om de 

actiepunten op een rij te zetten. De heer Van Buuren merkt op dat er nog veel werk is te doen met 
het opstellen van de afspraken en procedures. De heer Ruiterkamp zegt dat na de 

gemeenteraadsvergadering de afspraken worden vastgelegd. De heer De Zeeuw sluit dit punt af en 
dankt de heren van Arcom voor hun bijdrage. De heer Verdouw zal de laatste versie van de stukken 

nog toesturen aan alle besturen. 


